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2015 total taxable valuo' Enter the amount o!ry|!&(able value on the 2015 tax

rolltoday, lnclude any adjustmentE since last yea/s certification; exclude Tax

Code 0 25.25(d) one-third over-appraisal corrections from iheso adjustments This

totial includes th6 taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line

2) and the captured value for tax inctement financing (will deduc"t taxes in Line

14).'

20lstaxcelling3.Counties,citiesandiuniorcollegedistricts'Enter2015total
taxable value of homesteads with tax ceilings' TheEe include the homesteads of

homeo,t ner6 aga 65 or oldor or disabled. other taxing units entor 0 lf your taxing

units adopted the tax ceiling provision in 2015 or a prior year fof homeoMers age

65 or older or disabled, use this step.'

P.ellmlnary 2015 adjustod taxable valuo' Subtract Line 2 from Line 1'

2015 total adoptod tax rate' , 23 .'o'
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ARB d""isiots reduced

2015 apprebod value. ,. .-

A. Orlglnal 2015 ARB values: il-{rytr-fl
20{5 values resulting from final court decisions:

2015 valuo loss. Subtract B from A.3
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2015 taxable value, adlusted for co$rt-ordered reductlons'

Add Line 3 end Line 5C.

2015 taxable valus of proporty In territory the taxlng unlt deannoxod after

Jan. t, 2015. Ent6r th€ 2015 value of property in deannexed tenitory'o

a l,!?1,2s",7

$ -c2 -

8, 2015 taxable valuo lost b€cauEo proporty fitst qu.lned for an exemption ln

2016. Note that lowering the amount or p€rcentage of an €xisting €xemption does

not croate a new exemption or r6duce taxable value. lf ihe taxing unit increased

an original exemption, use the ditference belween the original exempted amount -()-

1 Tex. Tax Code S 26,072(14)
z Ter Tax Code 5 2 6,0L2(L4)
I Tex Tax Code 5 26.012(13)
+ Tex. Tax Code 5 26.012(151



and the increased exempted amount. Do not include valuo lost due to fre€port or

goods-in-transit exemPtions.

A. Absolute exemptions. Use 2015 market value: I

B. Padial exemptlons. 2016 exemption amount or 2016 percentage

exemPiion times 2015 value:

C. Value loss. Add A and 8.5

A. 20'15 market valu€:

B. 20{8 productlvlg or special appralsed value: ' $

C. Value loss. Subtract B from A.6

+$-

20{5 texable valu€ lost beceuse property ffrst quallfled for agricuftural

apprabal (t-d of 1d-1), tlmber appralsal, recreatlonauscenlc appralsal or

public eccess airport special appraisal in 2016. Use only prcperti€s that

qqalified in 2016 for the first timei do not use properties that qualified in 2015'
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Total adjustmenE for lo6t valuo. Add Lines 7, 8C and 9C. $ -o-
11.

12.

2Ol5 adjFted texable value. Subkact Line 10 from Line 6

Adlusted 2015 taxes, Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $100.

J l,{}1,?st,
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13, Taxeo refunded fol years procedlng tax yoar 20{5' Ent6r the amount of taxes

refunded by the taxing unit for tax years preceding lax year 2015' Types of

refunds include court decisions, Tax Code $ 25'25(b) and (c) corrections and Tax

Code $ 31.11 payment emorE' Do not include refunds fortax year 2015 This line

appfies only to tax yoars preceding lax year 2015'7

't4, T** l" t"t i"-"t""t fl. 
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FIF) for tax yaar 2015. Enter the amount of

taxes oaid into the tax increment fund for a reinvestm€nt zone as agr€€d by the

taxing unit. lf the taxing unit has no 2016 captured appraised value in Line 16D,

enter 0.8

-\> '
$

15. Adiusted 20{5 taxos wlth refunds and nF adju3tnont Add Lines 12 and 13'

subtract Line 14.' $ Stf\-"t 2q{\
18. Totel 2016 texable valuo on the 20{6 certlfl€d appralsal roll today' This value $ (cY/ o,tJ, Lr,

{

s Tex Tax Code S 26.012(15)
o Tex. Tax Code 5 26.012(151
z Tex. Tax Code S 26.012(13)
a Tex. Tax Code 5 26.03(cJ
e Tex, Tax Code S 26.012(131
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includes only certified valu€s and includeE th€ total taxable value o{ homesteads

with tax ceilings (will deduct in Lino'18), These homesteads include hom€ownefti

age 65 or older or disabled.lo

B. Counties: lnclude railroad rolling stock values certified by the

C, Pollution control exemption: Deduct the value of property exempted for

the current tax year for tho first tim€ as pollution control property:

-s__ - j -__
D. Tax inctomsnt financlng: Deduct the 2016 captured appraised value of

property taxable by a taxing unit in a lax increment financing zone for

which the 2016 taxes will b€ depoEited into th€ tax increment fund Do

not include any new propeny value that will be included in Line 21 below ll

Total 2018 value. Add A and B, then subtract C and D"

Total value of proportias und6r protest or not included on certlfied appralrat

roll,12

A. 2016 taxable value of properties undor prot$i The chief appraiser

certifies a list of properties still underARB ptotest. The list shows the

apprabsl district's value and th€ taxpayer's clairned value, if any or an

estimele of the value if the taxpayor wins. For €ach of the properties-

under protest, use tho low68t of these values. Enter the total value'13

2016 valuo of propsrtles not under protGt or included on certified

apprabal roll' The chief appraiser give6 taxing units a list of those taxabb

properties that the chief appraiser knoll,E about, but are not includ€d in the

appraiEal roll cerlification. These properties also aro not on the list of

properties thgt are still under protest. On this list of properties, the chief

appraiser includes the mark€t value, appraised value and exemptions for

the preceding year and a reasonable estimate of the market value'

ro Tex. Tax Code 5 26.012{15)
tt Tex Tax Code $ 26,03(c)
tz Tex. Tax Code 5 25,01[c)
tr Tex Tax Code SS 26,04 and 26'441



appraised valu€ and exemptions for the current year' Use the lower

market, appraised or taxable valu€ 1as appropriatel Enter the total value'l4

Total valuo under protest or not certlfled' Add A and B'

2016 tax c6ilin$. Counties, cities and junior colleges enter 2016 total taxable

value of homestoads with tax ceilings' These include the homesteads of

homeolvneFag66sorolderordisab|ed.othortaxingunit6enler0'|fyourtaxing
units adopted the tax ceiling provision in 2015 or a prior year for homeo{i'ners age

65 or olde, or disabled, use this step't5

!|, \ty 17.2016 total taxable value, Add Lin€s 16E and 17C' Subtract Line 18'

Total 2016 taxable value of propertioe ln torritory annoxod after Jan' 'l 
' 
2015'

lnclude both real and p6rsonal property' Enter the 2016 value of property in

tenitory annexed.l6

$ 4lt, or'-

Totil 2016 taxablo value of new improvements and new petsonal property

located in new imprcvemenG. New means the item was not on the appraisal roll

in 2015. An improvement is a building, structure, fixture or fence erecled on or

affixed to land. New additions to exiEting improv€ments may be included if the

appraised value can be determined. New personal property in a new improvement

must have beon brought into th€ taxing unit after Jan l ' 2015, and ba located in a

new improvemgnt. New improvements do include proporty on which a tax

abatoment agreement has expired for 2016.17

Total adjustments to the 2015 taxable velue, Add Lines 20 and 21'

2016 adlusted taxablo value. Subtract Line 22 from Line l9'

2016 ofioctive tax rate. Divide Lin€ 15 by Line 23 and multiply by $100 'o

COUNTIES ONLY. Add together the eff8ctive tax rates for each type of tax the

county levies. Th€ total is the 2016 county effective tax rate'1e

Acounty,cityorhospitaldigtrictthatadoptedtheadditiona|sa|estaxinNovember20lSorinMay
2016 must adjust its effective tax rat€ ' fhe Additionat Sales fax Rate Wo*sheof s€ts out this

adjuEtment. Do not forgot to complete the Add,fional Sates Iax Ra|e wolkshee! if the taxing unit

adoit€d the additional salos tax on these dates.

tr Ter Tax Code 5$ 26,04 and 26'041
ts Te* Tax Code 5 26.012{6J
to Tex, Tax Code 5 2 6'0L2(l7j
17 Tex. Tax Code S 2 6.012(17)
te Tex. Tax Code $ 26.04(c)
t, Tex Tax Code $ 26.04{d)


